Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

1

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO 1
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 2
BACHARELADO, DO CENTRO DE 3
ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON DA 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5
MARANHÃO – CESTI/UEMA, EM 2020. 6

 7
Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas, via 8

reunião remota com o uso da Plataforma Microsoft Teams, foi realizada Reunião 9

Colegiado do Curso de Administração Bacharelado. Estiveram presentes o Professor 10

Esp. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do Curso de Administração 11

Bacharelado e a Profa. DEIANE MARIA DE SOUSA FEITOSA GOMES, Profa. 12

GABRIELA DE ARAÚJO LEÃO RODRIGUES, Profa. JOSELITA SILVA CHANTAL, 13

Profa. NAIRA LUAN SOUSA SILVA, Prof RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA e 14

o discente AHILTON FERNANDO OLIVEIRA PIMENTEL para apreciar a seguinte 15

PAUTA: 1. Processo de institucionalização da ADm Jr. Consultoria Empresarial; 2. 16

Relatório de Autoavaliação Institucional UEMA 2019, Timon. O Diretor do Curso fez 17

uma apresentação histórica da ADM Jr Consultoria Organizacional, enfatizando os 18

avanços e os motivos dela ainda não ter realizado um projeto de consultoria. 19

Apresentou a documentação exigida pela Proexae juntamente com o Planejamento das 20

Atividades da Empresa Júnior para o ano de 2020. A profa. Joselita reforçou a 21

importância de se ter uma Empresa Júnior no curso e se colocou à disposição para 22

ajudar no que puder. A profa. Gabriela falou da importância do movimento empresa 23

júnior para a sua formação e, também, se colocou à disposição. Após essa explanação, 24

os presentes aprovaram o processo de institucionalização da ADM Jr Consultoria 25

Organizacional. Em relação à segunda pauta sobre o resultado da auto-avaliação 26

UEMA 2019, o diretor do curso apresentou o resultado e as medidas que devem ser 27

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

2

tomadas no sentido de corrigir as falhas existentes e melhorar os indicadores do curso 28

no futuro. Assim eu, João Airton Santos Porto, redigi a presente ata que, após a leitura, 29

será assinada por mim e todos os membros presentes na reunião. Timon, Maranhão, 30

vinte e sete de junho dois mil e vinte.   31

João Airton Santos Porto _________________________________________________ 32

Deiane Maria de Sousa Feitosa Gomes______________________________________ 33

Gabriela de Araújo Leão Rodrigues _________________________________________ 34

Joselita Silva Chantal ____________________________________________________ 35

Naira Luan Sousa Silva __________________________________________________ 36

Rodrigo Braga Fernandes Vieira ___________________________________________ 37

Ahilton Fernando Oliveira Pimentel _________________________________________ 38